Pesquisa de Pregos Estimativa

Mapa Comparativo de Precos — 16/2025

Aquisigado de equipamento de midia — ASCOM - PROCESSO 0003422-42.2025.6.15.8000

EMPRESAS / SITIOS ELETRONICOS / CONTRATAGOES E/OU LICITAGOES
SIMILARES - ORGAOS PUBLICOS

RESUMO DE PREGOS (Prego Estimado)

Coeficiente
de Variagao
(CV)

TN QORNT ] ESTRATISRGTO T T | it Eioweni | Eioveni Banco de Banco do Baneo do| VEIST | At | Mepiine | Dooss

Importagéo os os os Unitario | Unitario | Amostras (DP)
1 2O e netomaPe: 2] 2.176,90 | 1.989,00 | XX XX XX XX XX | 1.989,00 | 2.082,95 | 2.082,95 | 132,87
2 1 R Eotoorata 176 & PO 1.840,00 | 179,99 | 1.799,99 | 1.799,10 | XX XX XX [1.799,10 | 1.810,00 | 1.799,99 | 20,61
3 2 [Bestéo Led Rob Tripé 2.1m Luz LGt 282,90 | 349,00 | 379,00 | XX | 320,00 | 37500 | 39500 | 282,90 | 350,15 | 362,00 | 42,18
4 1 Mirofone de lapela tipo Combo Duplo| 4 446,90 | 1.394,07 | 1.499,60 | 1.373,23 | 1.460,00 | 1.463,00 | XX [ 1.373,23 | 1.439,47 | 1.453,45 | 47,11

Coeficiente de Variagao (CV) = Desvio Padrao (DP) / Valor Médio Unitario X 100.

VALOR TOTAL
ESTIMADO|

Amostras homogéneas — Quando o coeficiente de variagéo for menor ou igual 25, recomenda-se a utilizagdo da média das amostas para definigdo do prego de referéncia

Amostras heterogéneas — Quando o coeficiente de variagéo for maior ou igual 25, recomenda-se a utilizagdo da mediana das amostas para definigdo do prego de referéncia

VALOR MEDIO
TOTAL ( valor
médio unitario x

qu cdada)

MENOR VALOR
TOTAL ( menor
valor unitario x

quanti )

4.165,90 3.978,00
1.810,00 1.799,10
700,30 565,80
1.439,47 1.373,23
8.115,67 7.716,13

2 Limite para definicio de preco excessivo, consoante metodologia constante da Portaria 804/2018 do Ministério da Justiga

1 Limite para definicdo de preco inexequivel, consoante metodologia constante da Portaria 804/2018 do Ministério da Justica
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Responsavel pela pesquisa: Mario Cezar Delgado Régis

Limite
Inferior
(média -
Desvio) !

1.950,08

1.789,39

307,97

1.392,36

Limite
Superior
(média +
Desvio) 2

2.215,82

1.830,61

392,33

1.486,58

Valor Médio

2082,950000

1809,995000

350,150000

1439,466667



Pesquisa Sancada (desconsiderando o prego excessivo ou inexequivel)

Mapa Comparativo de Precos — 16/2025

Aquisigdo de equipamento de midia — ASCOM - PROCESSO 0003422-42.2025.6.15.8000

EMPRESAS / SITIOS ELETRONICOS / CONTRATAGOES E/OU
LICITAGOES SIMILARES - ORGAOS PUBLICOS

RESUMO DE PRECOS (Prego Estimado desconsiderando os excessivos e

inexequiveis)

ITEM | QUANT ESPECIFICAGAO Loja dos | s - - Valor ) B Coeficiente
o Sitios Sitios Sitios AT Menor Mediana Desvio
Im“’g‘f)’r't‘;sgé Eletrénic | Eletronic | Eletrénic B;:‘:;oge B;:‘ec;oge B;:‘:;oge U":";‘;'r‘i’o Valor das Padrdo [ Lo
os os os Unitario | Amostras (DP) ariacao
o Saneado (cV)
Video Making Kit com Mini Tripé, Luz,
1 2 LED, Estabilizador e Microfone. 2.176,90 | 1.989,00 XX XX XX XX XX 2.082,95 | 1.989,00 | 2.082,95 | 132,87
Duplo Luz Led 6" Com Tripé E Filtro
2 1 Colorido P/ Fotografia. 1.840,90 | 1.799,99 | 1.799,99 | 1.799,10 XX XX XX 1.810,00 | 1.799,10 | 1.799,99 20,61
Bastéo Led Rgb Tripé 2.1m Luz Light
3 2 Camera Foto Kit Youtuber 282,90 | 349,00 | 379,00 XX 320,00 | 375,00 | 395,00 | 350,15 282,90 362,00 42,18
Microfone de lapela tipo Combo Duplo
4 1 Para 2 Pessoas 1.446,90 | 1.394,07 | 1.499,60 | 1.373,23 | 1.460,00 | 1.463,00 XX 1.439,47 | 1.373,23 | 1.453,45 47,11
VALOR TOTAL

EPrego excluido do célculo para composi¢do da média, por ser considerado excessivo (acima do limite superior) ou inexequivel (abaixo do limite inferior)

Coeficiente de Variagao (CV) = Desvio Padrdo (DP) / Valor Médio Unitario X 100.

ESTIMADO|

Amostras homogéneas — Quando o coeficiente de variagao for menor ou igual 25, recomenda-se a utilizagdo da média das amostas para definigdo do prego de referéncia

Amostras heterogéneas — Quando o coeficiente de variagéo for maior ou igual 25, recomenda-se a utilizagdo da mediana das amostas para definigéo do prego de referéncia

VALOR MEDIO MENOR VALOR
TOTAL (valor |TOTAL (menor valor|
médio unitario x unitario x
quantidade) quantidade)
4.165,90 R$ 3.978,00
1.810,00 R$ 1.799,10
700,30 R$ 565,80
1.439,47 R$ 1.373,23
8.115,67 R$ 7.716,13

Responsavel pela pesquisa: Mario Cezar Delgado Régis
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VALOR MEDIANO
TOTAL (valor
mediano unitario x
quantidade)

R$ 4.165,90

R$ 1.799,99

R$ 724,00

R$ 1.453,45

6.689,89

Valor Médio

2082,950000

1809,995000

350,150000

1439,466667



	Pesquisa de Preços Estimativa
	Pesquisa Saneada (desconsiderando o preço excessivo ou inexequível)

