

Mapa Comparativo de Preços – 16/2025

Aquisição de equipamento de mídia – ASCOM - PROCESSO 0003422-42.2025.6.15.8000

ITEM	QUANT	ESPECIFICAÇÃO	EMPRESAS / SÍTIOS ELETRÔNICOS / CONTRATAÇÕES E/OU LICITAÇÕES SIMILARES - ÓRGÃOS PÚBLICOS							RESUMO DE PREÇOS (Preço Estimado)						Limite Inferior (média – Desvio) ¹	Limite Superior (média + Desvio) ²	Valor Médio	
			Loja dos Mários Importação	Sítios Eletrônicos	Sítios Eletrônicos	Sítios Eletrônicos	Banco de Preços	Banco de Preços	Banco de Preços	Menor Valor Unitário	Valor Médio Unitário	Mediana das Amostras	Desvio Padrão (DP)	Coeficiente de Variação (CV)	VALOR MÉDIO TOTAL (valor médio unitário x quantidade)	MENOR VALOR TOTAL (menor valor unitário x quantidade)			
1	2	Video Making Kit com Mini Tripé, Luz LED, Estabilizador e Microfone.	2.176,90	1.989,00	XX	XX	XX	XX	XX	1.989,00	2.082,95	2.082,95	132,87	6,38	4.165,90	3.978,00	1.950,08	2.215,82	2082,95000
2	1	Duplo Luz Led 6" Com Tripé E Filtro Colorido P/ Fotografia.	1.840,90	1.799,99	1.799,99	1.799,10	XX	XX	XX	1.799,10	1.810,00	1.799,99	20,61	1,14	1.810,00	1.799,10	1.789,39	1.830,61	1809,99500
3	2	Bastão Led Rgb Tripé 2.1m Luz Light Câmera Foto Kit Youtuber	282,90	349,00	379,00	XX	320,00	375,00	395,00	282,90	350,15	362,00	42,18	12,05	700,30	565,80	307,97	392,33	350,150000
4	1	Microfone de lapela tipo Combo Duplo Para 2 Pessoas	1.446,90	1.394,07	1.499,60	1.373,23	1.460,00	1.463,00	XX	1.373,23	1.439,47	1.453,45	47,11	3,27	1.439,47	1.373,23	1.392,36	1.486,58	1439,466667
VALOR TOTAL ESTIMADO														8.115,67	7.716,13				

Coeficiente de Variação (CV) = Desvio Padrão (DP) / Valor Médio Unitário X 100.

Amostras homogêneas – Quando o coeficiente de variação for menor ou igual 25, recomenda-se a utilização da média das amostras para definição do preço de referência

Amostras heterogêneas – Quando o coeficiente de variação for maior ou igual 25, recomenda-se a utilização da mediana das amostras para definição do preço de referência

² Limite para definição de preço excessivo, consoante metodologia constante da Portaria 804/2018 do Ministério da Justiça

¹ Limite para definição de preço inexequível, consoante metodologia constante da Portaria 804/2018 do Ministério da Justiça

Responsável pela pesquisa: Mário Cesar Delgado Régis

Mapa Comparativo de Preços – 16/2025

Aquisição de equipamento de mídia – ASCOM - PROCESSO 0003422-42.2025.6.15.8000

ITEM	QUANT	ESPECIFICAÇÃO	EMPRESAS / SÍTIOS ELETRÔNICOS / CONTRATAÇÕES E/OU LICITAÇÕES SIMILARES - ÓRGÃOS PÚBLICOS							RESUMO DE PREÇOS (Preço Estimado desconsiderando os excessivos e inexistentes)							VALOR MEDIANO TOTAL (valor mediano unitário x quantidade)	Valor Médio
			Loja dos Mários Importação	Sítios Eletrônicos	Sítios Eletrônicos	Sítios Eletrônicos	Banco de Preços	Banco de Preços	Banco de Preços	Valor Médio Unitário Saneado	Menor Valor Unitário	Mediana das Amostras	Desvio Padrão (DP)	Coeficiente de Variação (CV)	VALOR MÉDIO TOTAL (valor médio unitário x quantidade)	MENOR VALOR TOTAL (menor valor unitário x quantidade)		
1	2	Video Making Kit com Mini Tripé, Luz LED, Estabilizador e Microfone.	2.176,90	1.989,00	XX	XX	XX	XX	XX	2.082,95	1.989,00	2.082,95	132,87	6,38	4.165,90	R\$ 3.978,00	R\$ 4.165,90	2082,95000
2	1	Duplo Luz Led 6" Com Tripé E Filtro Colorido P/ Fotografia.	1.840,90	1.799,99	1.799,99	1.799,10	XX	XX	XX	1.810,00	1.799,10	1.799,99	20,61	1,14	1.810,00	R\$ 1.799,10	R\$ 1.799,99	1809,99500
3	2	Bastão Led Rgb Tripé 2,1m Luz Light Câmera Foto Kit Youtuber	282,90	349,00	379,00	XX	320,00	375,00	395,00	350,15	282,90	362,00	42,18	12,05	700,30	R\$ 565,80	R\$ 724,00	350,150000
4	1	Microfone de lapela tipo Combo Duplo Para 2 Pessoas	1.446,90	1.394,07	1.499,60	1.373,23	1.460,00	1.463,00	XX	1.439,47	1.373,23	1.453,45	47,11	3,27	1.439,47	R\$ 1.373,23	R\$ 1.453,45	1439,466667
VALOR TOTAL ESTIMADO														8.115,67	R\$ 7.716,13	6.689,89		

Preço excluído do cálculo para composição da média, por ser considerado excessivo (acima do limite superior) ou inexistente (abaixo do limite inferior)

Coeficiente de Variação (CV) = Desvio Padrão (DP) / Valor Médio Unitário X 100.

Amostras homogêneas – Quando o coeficiente de variação for menor ou igual 25, recomenda-se a utilização da média das amostras para definição do preço de referência

Amostras heterogêneas – Quando o coeficiente de variação for maior ou igual 25, recomenda-se a utilização da mediana das amostras para definição do preço de referência

Responsável pela pesquisa: Mário Cesar Delgado Régis